
COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
N.  25 DEL  25 SETTEMBRE 2020 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER 
LA PIANIFICAZIONE DI EMERGENZA DA NUOVI CONTAGI VIRUS SARS-COV 2 

 
 

IL SINDACO 

 

 
VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225, aggiornato con le modifiche ed 
integrazioni introdotti in ultimo con l’art. 15 della legge del 12 luglio 2012, N° 100;  
 
VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;  
 
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 
novembre 2001, n. 401;  
 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi 
per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima 
risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;  
 
VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;  
 
VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;  
 
RICHIAMATE le misure operative di protezione civile per la gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri –Dipartimento 
della Protezione Civile Nazionale – del 4 marzo 2020 e le successive; 
 
VISTO il D.L. n. 83 del 30/07/2020 rubricato “Misure urgenti connesse con la scadenza della 
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID – 19 deliberata il 31 gennaio 2020”, pubblicato in 
GURI n. 190 del 30 luglio 2020 che ha prorogato lo stato di emergenza sanitaria su tutto il 
territorio nazionale sino al 15 ottobre 2020.  
 
RICHIAMATA la propria ordinanza contingibile e urgente n. 23 del 23 settembre 2020 che 
dispone la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado site sul territorio comunale dal 23 
settembre al 30 settembre 2020 per contrasto alla diffusione del virus; 
 
ATTESO CHE, oltre che nei comuni limitrofi, le comunicazioni ASP registrano la presenza di 
cittadini residenti contagiati dal virus COVID-19 e sottoposti agli adeguati protocolli sanitari; 
 
CONSIDERATO che l’attuale contesto di rischio impone la prosecuzione delle iniziative di 
carattere straordinario ed urgente intraprese, al fine di fronteggiare adeguatamente possibili 
situazioni di pregiudizio per la collettività presente sul territorio nazionale; 
 
 



COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

 

 
 
 
RITENUTO di dover attivare, in base a quanto previsto dal vigente Piano di Protezione Civile 

comunale, il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) e, in considerazione della necessità di rendere 

lo stesso più snello e facilmente coordinabile, di individuare, quali referenti delle funzioni 

operative che verranno attivate, i Responsabili degli uffici e dei servizi interessati; 

VISTI E RICHIAMATI: 

- gli artt. 32 della legge 833/78, 40 della l.r. 30/93; 

- l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225;  

- l’art. 108 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;  

- Ordinanza n. 20 del 14-03-2020  

- il D.P.C.M. del 9 novembre 2012;  

- il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 

novembre 2001, n. 401;  

- -l’art. 50 e l’art.54 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii.; 

- l’Oreel; 

- Lo Statuto; 

 

per tutto quanto premesso  

O R D I N A 

1. DI ATTIVARE, per le motivazioni in narrativa espresse, il Centro Operativo Comunale 

(C.O.C.), a partire da oggi 25 settembre 2020, sino a cessata esigenza, al fine di assicurare, 

nell’ambito del territorio del Comune di Altavilla Milicia la direzione ed il coordinamento dei 

servizi di prevenzione e assistenza alla popolazione e alla gestione delle criticità;  

2. DI FISSARE l’ubicazione del C.O.C. presso la sede distaccata di Polizia Municipale, sita in 

Altavilla Milicia, alla Reggia Trazzera Marina di Granatelli;   

3. DI ATTIVARE le organizzazioni del volontariato presenti e attive sul territorio e in 

convenzione con il Comune di Altavilla Milicia; 

4. DI ATTIVARE le seguenti funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e 

di individuare quali referenti responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati di seguito 

indicati: 

 

 

 

 



COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

 

RUOLO NOME CONTATTO 

SINDACO AVV. GIUSEPPE 

VIRGA 

sindaco@altavillamilicia.eu 

COORDINATORE 

C.O.C. 

COMANDANTE P.M.  

COM. GIUSEPPE 

GRECO 

pm.responsabile@altavllamilicia.eu 

PROTEZIONE 

CIVILE E VICE 

COORDINATORE 

COC 

RESPONSABILE 

SETTORE III 

ING. FIORELLA 

SCALIA 

fiorellascalia@altavillamilicia.eu 

SERVIZI SOCIALI E 

ASSISTENZIALI 

ANTONINO 

GUAGLIARDO 

servizisociali@altavillamilicia.eu 

PATTUGLIA P.M.  Agenti di turno 331 69 068 24 

 

D I S P O N E 

- che il centro di coordinamento dovrà assicurare il raccordo informativo, di livello 

provinciale e regionale;  

- che le attività di coordinamento e raccordo tra le funzioni di supporto attivate e tra i singoli 

referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al Sindaco 

attraverso il coordinatore del Centro operativo Comunale C.O.C. come sopra individuato;  

- che il responsabile del settore a cui sono state affidate le funzioni operative si avvarrà, nelle 

attività predette, del personale in carico al proprio settore; 

D I S P O N E ALTRESI’ 

che la presente ordinanza venga trasmessa, per opportuna conoscenza e/o gli adempimenti 

di competenza, a cura della segreteria, ai seguenti soggetti:  

- ai Responsabili delle funzioni, come sopra individuati; 

- Presidente della Regione Siciliana – Dipartimento Protezione Civile Regionale; 

- S.E. il Prefetto di Palermo; 

- al Commissariato di P.S. di Bagheria; 

- alla Compagnia della Guardia di Finanza di Termini Imerese; 

- al Comando Stazione Carabinieri di Altavilla Milicia; 

 



COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

 

 

-  al Comando di Polizia Municipale; 

- all’ASP di Bagheria.  

- all’ONVGI di Altavilla Milicia; 

Di Pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio on-line del Comune nonché sul sito 
web  

 

AVVERTE 

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 

giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del 

termine di pubblicazione nell'Albo Pretorio, ai sensi dell'articolo 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034.  

 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e far osservare la presente ordinanza.  

 

Dalla Residenza Comunale, lì 25 settembre 2020        

      

     F.TO 

IL SINDACO 

             (GIUSEPPE VIRGA) 

 


